
 2 

 

Палата по патентным спорам в порядке, установленном частью четвертой 

Гражданского кодекса Российской Федерации, введенной в действие с 01.01.2008 

Федеральным законом от 18.12.2006 №231-ФЗ (далее – Кодекс), и в соответствии с 

Правилами подачи возражений и заявлений и их рассмотрения в Палате по 

патентным спорам, утвержденными приказом Роспатента от 22.04.2003 №56, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Российской Федерации 

08.05.2003, регистрационный №4520 (далее – Правила ППС), рассмотрела 

возражение от 23.07.2010, поданное ОАО «Химико-фармацевтический комбинат 

«АКРИХИН», Московская обл., г.Старая Купавна (далее – заявитель), на 

решение  Федеральной службы по интеллектуальной собственности, патентам и 

товарным знакам от 26.05.2010 об отказе в государственной регистрации 

товарного знака по заявке №2008738411/50, при этом  установлено следующее. 

Обозначение по заявке №2008738411/50 с приоритетом от 12.12.2008 

заявлено на регистрацию в качестве товарного знака на имя заявителя в 

отношении товаров  05  класса МКТУ,  указанных в перечне заявки. 

Согласно материалам заявки в качестве товарного знака заявлено 

словесное обозначение «ПАСК», выполненное  стандартным  шрифтом, 

заглавными буквами русского алфавита.  

Федеральной службой по интеллектуальной собственности, патентам и 

товарным знакам принято решение (далее – решение Роспатента) от 26.05.2010 

об отказе в государственной регистрации товарного знака. Основанием для 

принятия решения явилось заключение по результатам экспертизы, согласно 

которому было установлено, что заявленное обозначение не может быть 

зарегистрировано в качестве товарного знака на основании пункта 6 статьи 1483 

Кодекса. 

Указанное обосновывается тем, что заявленное обозначение сходно до 

степени смешения с ранее зарегистрированным товарным  знаком «ПАСК» по 

свидетельству №256331 [1] и  ранее заявленным на регистрацию товарным 

знаком  «ПАСК» по  заявке №2008718846/50  на имя другого лица для 



 3 

однородных товаров 05 класса МКТУ (на дату принятия к рассмотрению 

возражения  заявка № 2008718846/50 зарегистрирована в качестве товарного 

знака по свидетельству №412346 [2]). 

  В поступившем в Палату по патентным спорам возражении  от 23.07.2010 

заявитель выразил свое несогласие с решением Роспатента об отказе в 

государственной регистрации товарного знака, ссылаясь на судебные  решения, 

согласно которым  было подтверждено решение Роспатента от 13.08.2008 о 

досрочном прекращении правовой охраны товарного знака «ПАСК» по 

свидетельству №256331 [1] в связи с его неиспользованием.  В возражении 

также отмечено, что на дату принятия решения об отказе в государственной 

регистрации товарного знака по заявке № 2008738411/50 заявитель являлся 

правообладателем товарного знака «ПАСК-АКРИ» по свидетельству №369505, 

имеющего более ранний приоритет, чем приоритет противопоставленного 

товарного знака [2]. 

На основании изложенного заявитель выразил  просьбу об отмене 

решения Роспатента и регистрации заявленного обозначения в качестве 

товарного знака. 

К возражению приложены копии упомянутых судебных решений  и 

решение Роспатента от 13.08.2008 о досрочном прекращении правовой охраны 

товарного знака «ПАСК» по свидетельству № 256331. 

  На заседании коллегии Палаты по патентным спорам по рассмотрению 

данного возражения заявитель представил просьбу об отзыве  своего 

возражения  и прекращении делопроизводства по этому возражению. 

Изучив материалы дела и заслушав присутствующих на заседании 

коллегии, Палата по патентным спорам установила следующее. 

С учетом даты (12.12.2008) поступления заявки на регистрацию товарного 

знака правовая база для оценки охраноспособности заявленного обозначения в 

качестве товарного знака включает в себя  Кодекс, Правила составления, подачи 

и рассмотрения заявки на регистрацию товарного знака и знака обслуживания, 

зарегистрированные в Министерстве юстиции Российской Федерации 



 4 

25.03.2003, регистрационный №4322, введенные в действие 10.05.2003, и 

Правила ППС. 

В  соответствии  с пунктом 3.4  Правил ППС лицо, подавшее возражение, 

вправе отозвать поданное возражение на любом этапе его рассмотрения по 

существу на заседании коллегии Палаты по патентным спорам. В этом случае 

делопроизводство по возражению прекращается. 

В соответствии с пунктом 5.1 Правил ППС по результатам рассмотрения 

возражения Палата по патентным спорам может принять решение о его 

удовлетворении, отказе в удовлетворении, о прекращении делопроизводства. 

Воспользовавшись предоставленным правом, лицо, подавшее возражение 

(заявитель), представило заявление от 22.10.2010, содержащее просьбу об 

отзыве возражения на решение Роспатента об отказе в регистрации товарного 

знака по заявке №2008738411/50. 

 Учитывая вышеизложенное и руководствуясь пунктом 5.1 Правил ППС,  

Палата по патентным спорам решила: 

 

Прекратить делопроизводство по возражению от 23.07.2010  на решение 

Роспатента  от 26.05.2010  об отказе в государственной регистрации 

товарного знака по заявке №2008738411/50. 

 

 

 


